
Page 1 of 2 

 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L   

 
H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 178 din 16.12.2010 

 
privind modificarea  articolului 2 din H.C.L. nr. 110/07.09.2010 

privind readucerea la starea iniţială a suprafeţelor afectate în urma 

lucrărilor executate pentru: branşamente, racorduri, reparaţii 

planificate sau accidentale pe drumurile publice de către Serviciul 

Public de Gospodărire Comunală al Municipiului Roman 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Analizând expunerea de motive nr. 22008 din 13.12.2010 înaintată de 

către prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 22009 din 13.12.2010 întocmit de către Direcţia  

Tehnică; 

Văzând avizul favorabil nr. 80 din 15.12.2010 al Comisiei pentru 

Urbanism şi Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 77 din 16.12.2010 al 

Comisiei pentru buget – finanţe, avizul favorabil nr. 182 din 16.12.2010 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 22230 din 16.12.2010 dat de 

către Secretarul municipiului Roman; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 

În baza prevederilor art. 36, alin. 2, lit. “a” şi “d”, alin. 6, lit. “a”, pct. 13, 

ale art. 45, alin. 2, lit. “a”, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 

215/2001R privind administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea articolului 2 al H.C.L. nr. 110 din 

07.09.2010 privind readucerea la starea iniţială a suprafeţelor afectate în urma 

lucrărilor executate pentru: branşamente, racorduri, reparaţii planificate sau 

accidentale pe drumurile publice de către Serviciul Public de Gospodărire 

Comunală al Municipiului Roman, care va avea următorul cuprins:  
 

„Art. 2. Se aprobă tarifele: 

 Refacere carosabil cu mixturi asfaltice executate la cald - 125 lei/mp; 



Page 2 of 2 

 

 

 

 Refacere carosabil cu mixturi asfaltice executate la rece - 215 lei/mp; 

 Refacere trotuare cu mixturi asfaltice executate la cald - 70 lei/mp; 

 Desfacere şi montare borduri mari 20x25 - 65 lei/ml; 

 Desfacere şi montare borduri mici 10x15 - 45 lei/ml; 

 Refacere trotuare cu beton de ciment - 67 lei/mp; 

 Refacere trotuare cu pavele noi - 79 lei/mp; 

 Refacere trotuare cu pavele refolosibile - 47 lei/mp.” 
 

     Art. 2. Primarul Municipiului Roman prin Directia Tehnica va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului 

municipiului Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 

 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ 

                    Consilier,                                                        Secretar, 

         Ing. Neculai IFTIMIE                            Jurist Gheorghe CARNARIU 


